16-23 (eş-Şehristânî’nin naklettiği sıralamalar, râvilerinden naklen Mukâtil,
Mukâtil yoluyla Hz. Ali, Kelbî yoluyla İbn Abbâs, ibn Vâkıd ve Câfer b. Muhammed es-
Sâdık’a aittir.); Muhammed İzzet Derveze, et-Tefsîru'l-hadîs es-suveru’l-murattebe hasbe nuzûlihî,
Dâru İhyâi’l-Kütübi’l-‘Arabiyye, yy., 1381/1962, c. I, s. 3 vd.; Asru'n-Nebî-Kur’ân'a Göre Hz.
Muhammed'in Hayatı, çev.: Mehmet Yolcu, Yöneliş Yay., İstanbul 1995, c. II, ss. 160-163, c. III,

Abdirrahîm b.
İbrâhîm İbnu’l-Bârezî (ö.738 H.), Nâsihu’l-Kur’ân ve mensûhihî, (Erba'a kutub fi'n-nasih ve'l-
mensuh içinde), tahk.: Hâtim Sâlih ed-Damîn, Alemu'l-Kütüb, Beyrut 1409/1908, ss. 31, 32;
Bedruddîn Muhammed b. Abdillâh ez-Zerkeşî (ö.794 H.), el-Burhân fî 'ulûmi'l-Kur'ân, Dâru'l-
Fikr, Beyrut 1421/ 2001, c. I, ss. 240 vd.; Celâluddîn Abdurrahmân es-Suyûtî (ö.911 H.), el-İtkân
fî ‘ulûmi’l-Kur’ân, Kahraman Yay., İstanbul 1398/1978, c. I, ss. 22, 23.

3 Watt, Kur’ân’a Giriş, ss. 129 vd.

bilgisi ve kronolojisine ilişkin küçümsenmeyecek bir ihtilaf söz konusudur. Ele

aldığımız konu açısından bu ihtilaf daha da önemli görünmektedir.

Abdurrazzâk b. Hemmâm es-San’ânî (ö.211 H.), Tefsîru’l-Kur’âni’l-‘azîm- el-musemmâ tefsîru
Abdirrazzâk, tahk.: Abdulmu’tî Emîn Kal’acî, Dâru’l-ma’rife, Beyrut 1411/1991, c. II, s. 260; Ebû
Ca’fer Muhammed b. Cerîr et-Taberî (ö.310 H.), Târîhu’t-Taberî târîhu’r-rusul ve’l-mulûk,
Dâru’l-Meârif, Kahire 1990, c. XII, ss. 279, 280, 294, 295; Ebû Cafer Ahmed b. Muhammed
İsmâil en-Nahhâs (ö.338 H.), en-Nâsih ve’l-mensûh fî Kitâbi’llâhi Azze ve Celle ve’htilâfi’l-‘ulemâi
fîhâ, tahk.: Süleymân b. İbrâhîm b. Abdillâh el-Lâhim, Muessesetü’r-Risâle, Beyrut 1412/1991,
c. III, ss. 126-131; Ebû Ali el-Fadl b. Hasen et-Tabersî (ö.343 H.), Mecme’u’l-beyân fî tefsîri’l-
Kur’ân, Dâru’l-Fikr, Beyrut 1414/1994, c. X, s. 144; Ebu’l-Leys Nasr b. Muhammed b. Ahmed b.
İbrâhim es-Semerkandî (ö.375 H.), Tefsîru’s-Semerkandî el-musemmâ Bahru’l-‘ulûm, tahk.: Ali
Muhammed Muavvıd, Adil Ahmed Abdulmevcûd, Dâru’l-Kütübi’l-‘İlmiyye, Beyrut
1413/1993, c. III, s. 416; Ebû Muhammed Abdulhak b. Ğâlib b. 'Atiyye el-Endelüsî (ö.546 H.),
el-Muharraru'l-vecîz fî tefsîri'l-Kitâbi'l-'Azîz, tahk.: Komisyon, Fas, 1395/1975, c. XVI, s.144;
Esîruddîn Ebû Abdillah Ebû Hayyân el-Endelüsî (ö.754 H.), el-Bahru’l-Muhît, Dâru’l-Fikr, yy.
1992, c. X, ss. 311, 312; Abdurrahmân Celâleddîn es-Suyûtî (ö.911 H.), ed-Dürru’l-mensûr fi’t-
tefsîri’l-me’sûr, Dâru’l-Fikr, Beyrut 1414/1993, c. VIII, ss. 312, 313; el-İtkân, c. I, ss. 13, 22; Elma-
lı’lı Muhammed Hamdi Yazır, Hak Dini Kur’ân Dili, Eser Neşriyat, yy., ts., c. VIII, ss. 5424-
5425, 5437. İmam eş-Şâfi’î Müzzemmil suresi 20.

laştığı ve tepkiler almaya başladığı zamana işaret eder. Bu durumda Müddessir

suresinin başındaki âyet grubunun içerdiği uyarı, mutlak bir nübüvvet görevi-

7 İlgili ayetlerin işaret ettiği tarihi aralık için bk. İbn Hişâm (ö.218 H.), es-Sîretü’n-nebeviyye,
tahk.: Süheyl Zükâr, Dâru’l-Fikr, Beyrut 1412/1992, c. I, s. 192; Ebu’l-Kâsım Abdurrahman b.
Abdillah b. Ahmed b. Ebi’l-Hasen el-Hus’amî es-Süheylî (ö.581 H.), er-Ravdu’l-unuf fî tefsîri’s-
sîreti’n-nebeviyyeti li’bni Hişâm, Dâru’l-Fikr, Beyrut 1409/1989, c. II, s. 48.

76 | Yrd. Doç. Dr. Selim TÜRCAN

Hitit Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 2010/1, c. 9, sayı: 17

ne işaret etmenin yanında belli kişilere yönelmiş bir inzar (uyarı) anlamına ge-

lecektir. Fakat nüzul zamanına ilişkin doğrudan rivayet ve değerlendirmeler

Bk. es-Süheylî, er-Ravd, c. I, s. 270; Mu-
hammed Hamîdullah, el-Vesâiku’s-siyâsiyye, çev.: Vecdi Akyüz, Kitabevi, yy., ts., s. 57.

75 ‚Namazın terk edilmesi şirktir‛ biçiminde hadisler gelmiştir. Bk. Abdurrazzâk, el-Musannef,
tahk.: Habîburrahmân el-A’zamî, el-Mektebetü’l-İslâmî, Beyrut 1403/1983, c. III, ss. 125 vd.

76 Ebû Muhammed b.Abdullah İbn Muslim İbn Kuteybe (ö.276 H.), Te’vîlu müşkili’l-Kur’ân,
Dâru’t-Turâs, Kahire 1393/1973, s. 235.